ALá zár J á nos részére 1746. október 3-án Bécs-
ben kelt czímerlevél szövege a következő:

Nos Maria Theresia etc. Tibi Fideli Nostro 10 ann i
Láz á r in haereditario Nobis Transylvaniae Princípatu
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Oppidi Elisabethopolitani Senatori, et Negotiatorum Arrne-
norum pro tempore ludici Prirnario, Salutem et Gratiae
meae Caesareo-Regioque Principalis incrementum. Since-
ram, enixisque studiis, ac servitiis in Nos, Augustamque
Domum Nostram testa tam Fidelium Nobis subditorum
devotionem quanta prosequarnur benignitate, luculentum
id quoque exhibet documentum, quod te a Communitate
Armenorum Elisabethopolitanorum ad demissam honorarii
Maiestati Nostrae ab iisdem obJati praesentationem, et
simul eorundem Privilegiorum Confirmationis petitionem
Deputatum, in eius praesentationis actu Torque aureo
penderiti nostra effigie insignito donare, dein vero cum tu
quoque cum quibusdam Armenorum familiis ex memorato
Principatu ad venerandam Maiestatern Nostram huc veni-
entibus, ad Nostrae benignác manus oscuJum ad missus
fuisses, eadem etiam occasione aurea numismate in eam
significationem, quanta devotam illius charae Nobis
Armenae Gentis in praeattacto honorario testatam erga
Malestatern Nostram attentioncm benignitatc susceperimus,
nostraeque in illam propensae clementiae, et altissimae
protection is thesserarn benignissime donarc et clernentis-
simo nostro affari colloquio, dignatae simus; et attentis
insuper fidelitate, fidelibusque servitiis tuis aliis etiam in
occasionibus praestitis, prout nuncupanter, te a triginta
duobus arinis quaestum exercendo, insolutis fideliter nostris
teloniis, aerario Nostro hac tua industria utilitatem ad
quadraginta quinque millium florenorum summam excur-
rentem attulisse, ac in tuis, quae intra praemernoratarn
Gentem Armenam gessisti, primo Senatoris, dein Primarii
Iudicis officiis Servitia nostra, cum plería omnibus nostris
in dicto Pricipatu Dicasteriis facta satisfactione, procurasse,
et in eadem Gente pro servitiorum Nostrorum emolumento
conservanda omnem tuarn operam, et studia convertisse
demisse Nobis exponis, etiam ad Nobilitarem gradum, et
honorem, ex singulari Nostra, ad Nonnullorum fidelium
Nostrorurn factam de te commendationem, habita in te
reflexione clementer evcxerimus, nullae dubitantes, quin
tanto ardentiori adhuc studio, ac devotio ne fidelia in pos-
terum quoque servitia exhibiturus et impensurus sis,
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quanto te singularibus hisce, raroque obtingere solítis
clementiae Nostrae donis affectum, indeque obstrictum
esse senseris. Te proinde I o a nil em Láz á r, Coniugem-
que tuam Susannam Kopasz, ac filios Ioannem et Lucam,
Filiasque Margaretham, Menusagam, Annam Mariam, et
Annam Margaretham iam natos, et in posterum Divina ex
benedíctione nascituros, eorundemque Haeredes, et Pos-
teros, utriusque Sexus universos ex Caesareo-Regioque
Principalis potestatis Nostrae plenitudine, et gratia speciali
e statu et conditione ignebili exirnentes in coetum et
numerum verorum Principatus Nostri Transylvaniae, nec
non Regni Nostri Hungariae, alicrumque Regnorum,
Ditionum, et Provinciarum Nostrarum Haereditariarum
Nobilium duximus adnurnerandos, cooptandos et adscri-
bendos, annuentes, et ex certa Nostra Scientia, animoque
deliberato concedentes, ut ipsi a modo in posterum futuris
et perpetuis semper temporibus omnibus iis gratiis, hono-
ribus. praerogativis et imrnunitatibus, quibus caeteri veri
etindubitati dicti Principatus Nostri Transylvaniae,
nec non Regni Nostri Hungariae, alicrumque Regrio-
rum, Ditionum, et Provinciarum Nostrarum Haeredita-
riarum nobi les natu ra, vel antiqua consuetucline usi sunt,
et gavisi, urunturque et gaudent, uti. frui ct gaudere
possint ac valeant, haeredesque ct pesteritates eorundern
utriusque sexus universi valeant atque possint. In cuius

quidem Nostrae erga eos exhibitae gra-
tiae et clernentiae, ac liberalitatis testi-
monium, veraeque et indubitatae nobi-
litatis signum haec Anna seu Nobili-
tatis Insignia: Seutum videlicet Mili-
tare erectum quadraturn rubri coloris,
cuius basim solum cespite virens occu-
pat, in eoque homo toto corpore cata-
phracto capiteque easside tectus, erectus
stare, et dextra manu crucem, sinistra
vero biIancem ten ere visitur ; supra
seutum est galea rnilitaris craticulata
clausa, quam contegit Diadema Regium

Lded»: C8. czímere. gernmis el unienibus ornatum, ct ex isto
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homo scutarius dextra manu gladium evaginatum cesim,
sinistra vero crucem ten endo per medium eminet; a cono
galeae laciniae, seu lemnisci hinc viridi, inde vero rubra
mixtim utrinque argenteo coloribus ad Scuti latera defluunt,
illudque pulcherrime exornant, prout haec omnia in prin-
cipio, seu capite praesentium Literarum Nostrarum picto-
ris industria, genuinisque suis coloribus illustrata lucidius
ob oculos intuentium pos ita esse conspiciuntur, Tibi
10 ann i Láz á r, tuaeque coniugi, praefatisque tu is hae-
redibus, et posteritati bus utriusque sexus gratiose danda
duximus et conferenda, Decernentes et ex certa Nostra
Scientia:, animoque deliberato concedentes, ut Vos a modo
in posterum futuris et perpetuis semper temporibus eadem
Arma, seu Nobilitatis insignia more aliorum verorum et
indúbitatorum dicti Principatus Nostri Transylvaniae, nec
non Regni Nostri Hungariae, aliorumque Regnorurn,
Ditionum et Provinciarum Nostrarum Haereditariarum
Nobilium sub iisdem iuribus, praerogativis, et immunita-
tíbus, quibus caeteri veri et indubitati dicti Principatus
Nostri Transylvaniae, nec non Regni Nostri Hungariae,
aliorumque Regnorum, Ditionum et Provinciarum Nostra-
rum Haereditariarum Nobiles natura, iure vel antiqua
consuetudine usi sunt et gavisi utunturque et gaudent,
ubique in proeliis, certaminibus, pugnis, hastiIudiis,
torneamentis, duellis, monomachiis, ac aliis quibusvis
exercitiis militaribus et nobilitaribus, nec non sigillis,
velis, corti nis, aulaeis, annuIis, vexillis, clypeis, tentoriis,
domibus et sepulchris, generaliter in quarumlibet rerum
et expeditionum generibus sub merae, verae, sincerae et
indubitatae Nobilitatis titulo, quo vos ab omnibus cuius-
cunque status, conditionis, honoris, dignitatis et praeemi-
nentiae hominihus insignitos et ornatos dici, nominari,
haberi et reputari volumus, mandamusque ferre et gesta re,
ac. Vos in aevum uti, frui et gaudere possitis ac valeatis,
haeredesque et posteri vestri valeant atque possint. Imo
nobilitamus, damus et conferimus praesentium Sigilli Nostri
secreti impendentis munimine roboratarum per vigorem.
Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae, Die tertia Mensis
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Octobris, Anno Domini Millesimo Septingentcsimo Quad-
ragesimo Sexto, Regnorum vero Nostrorum Sexto.
Maria Theresia m. pr. C. Ladislaus Gyulaffi 1...B. de Rátoth.

Josephus Kozma m. pr.')
ALá zár J á nos és hozzátartozói részére adomá-

nyozott nemesi czímcr tehát a következő : Vörös mezőben
zöld talajon álló s teljesen pánczélba öltözött, sisakos
vitéz jobbjában keresztet, baljában pedig egyensúlyban
levő mérleget tart. Sisakdisz : koronából kinövő s a czírner-
képpel azonos, pánczélos vitéz vágás ra kész jobb-
jában kivont görbe kardot, baljában pedig keresztet tart.
Foszladékok : jobbról zöld-ezüst, balról vörös ezüst.")

A Lázár Lázár részére 1826. márczius 17-én
Bécsben kiállitott czímerlevél szövege pedig a következő:

Nos Franciscus Prirnus etc, Mernoriae comrnendamus
tenore praesentium significantes quibus expedit Universis :
Quod Nos cum ad nonnullorum Fidelium Nostrorum
humillimam supplicationcrn, atque Intercessionem, Nostrae
propterea factam Maiestati, tum vero ben igne attentis et
consideratis intemeráta fide, et lidelitate, fideliumque ac
utilium serviticrum meritis Fidelis Nostri Láz á r i L á-
zár, Comitatuum Aradiensis quidem Primarii Vicc-Notarii,
Ternessiensis vero Tabulae Iudiciariae Assessoris, quae
Idem exemplo Genitoris sui. Moysis.. quondam Lázár
privilegiati artnono Mercantilis in Magno Nostro Principatu
Transylvaniae Gyergyó-Szcnt-Miklósiensis Fari, primo
quidem Notarii, ex post vero iurati Senatoris, ac etiam
Judicis Prirnarii muneribus per viginti, et arnplius annos
usque dies vitae, omni cum Scdulitate functi, et in pro-
motionc Boni publici singularem dexteritatern, atque
prornptitudinern cum sublevamine miserae Contribuentis
Plebis coninnetam exhibentis, ct qua quaestum excrcens,
arnplum tricesimale altissirno Aerario Nostro Regio emo-
lumentum procurantis, ductus peculiari sui cum Cornmen-
datione, laudabilique Zei o in publico servitio sibi compa-

1) Az országos levéltarban ez évről szólö Liber Regius 659-(i6f>. Il.
. t) Nag y 1. és Sie b III a c her I. i. III C családdal és czi-

merrel nem foglalkoznak.·
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rare studuit ; Is enim cumprimis penes Causarum Nostra-
rum Regalium Dirceteratus Officium per continuos duos
annos constitutus commissos sibi Labores omni cum
Solertia, exactitudine, et fidelitate perfecit, post modum
in Comiratu Aradiensi penes notariale officium praeter
singularem in expedicndis sibi delatis negotiis aceuratiam
zelosae scripturarum confcctioni cum plena Publici satis-
factione ope ram irnpendit, atque taliter improtocollationurn,
ac alicrum id gcnus Concoptuum expedita appositione
faeilem sc se exhibuit, et .per trium mensium spatium in
qualitatc Honorarii Notariiea insignia habilitatis, et ca-
pacitatis specimina edidit. ut primo ad actuale Secundarii,
dein primarii Vice-Notarii Officium promoveri meruerit,
in quibus proin muneribus suis tanto zeli exempJo, ac in
diem magis qualificata notarialis facilitatis dexteritate
functus est, ut sub Jongius durante, iam etiam fatis
ecdentis Ordinarii Notarii aegritudinc ad plenam publici
satisfactioncm singutari Zelo, praeclaroque habilitatis spe-
eimine, huius quoque stationern suppleverit, enata taliter
Ordinarit Notani reali vacantia pari facilitatis cum exemplo,
eximia Hem accomodationis suae cum laude aetu ordi-
narii Notarii vices gerat, atque adco praeter pluribus annis
testatam lrnprotocollationurn pomptitudincm, omnigena
Conceptuurn, ac Corrcspondentiarurn altioribus Dieasteriis,
aliisque Regni Tribunalibus, ct Iurisdictionibus expediri
solitarum fertilitatc sernct omnimodc cornmcndatum reddi-
dit; non minori Zelo, ct fidelitate, praeter et extra nota-
rialium suerum obscquiorum Sphaeram sub durante Bello
Gallieo, qua ex parte antelati Comitatus Aradlensis poli-
ticus Cornmissarius pencs Capitale militare annonariatus
Officium Aradiense iam in CoIlectione, et administratione
tam diaetaliter defíxorum, quam et benevolc oblatorurn
subsidiorum, iam etiam trugurn aerarialium strenuae
Commolitionis, non saltem ad Plenurn publiei, verurn etiam
militarium magazinalium officialium contentum insignem
Curam adhibuit; Oecasione porra generalium Regni
Insurectionum Nobilitarium cumprimis praeclara tutandae
salutis publieae zelo animatus, non tantum unum, Equo,
ac aliis militaribus apparatibus instruetum .Insurgentern
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Equitem solerti sua Cura, et Expensis ad Insurectionalem
Equitatus saepefati Comitatus Aradierisis Cohortem statu it,
verum etiam ad coordinandam eundem Nobilem Insurec-
tionem Comissarii quoque munere egregie functus est,
occasione qua, dum prima antelati Comitatus in Equitatu
Insurgens Cohors incunotanti suo appara tu instrueretur,
delatam sibi, pro Equitatu isthoc necessarios apparatus
militares acceJerandi Commissionem, requisitorumve milí-
tarium, et Carnpestrium, sub manu sua Commissariali
asservatorum distributionem, ea promptitudine, dexteritate,
zelo, et fervere executus est, ut non indulgens suae, ac
respectivorum opificurn nocturnae etiam quieti, Curae suae
concreditas equestrium militarium apparatuum species pro
antedicta insurectionali Cohorte citra omnem fatigiorum
quantumvis ultra officii sui sphaerarn praestitorum com-
pensationem singulari omnino laude manipulaverit, taliter-
que per efficacern han c subventionem, indefessarn item
operam, singularem suum zelum, et amorem prosperitatis
Regis, et Patriae abunde manifestaverit, dederitque fide-
litatis, dexteritatis, ac probitatis suae peramplum docu-
mentum, alterius den uo, et rcpetitim insurgentis Cohortis
per Status et Ordines praefati Comitatus Aradiensis bene-
vole collatae occasione : praeter, et ultra enurnerata sua
extra seriaIia serviticrum obsequia, novo patriotico suo
zelo Personam quoque suam, vitam itaque, et sanguinem
tranquillitatí publicae, Terraeque Principi, et Patriae immo-
lans, ad antedictam secundam Insurectionis Cohortcrn,
primarii superioris Locumtenentis Charactere condecora-
tus, functus etiam eousque fuit, donec gravi morbo
correptus huic suae Stationi valedicere debuit, alma post-
modum Pace revecta, indefesso, conduplicato item Conatu
promovendis rebus publicis studens, reducis totius Insur-
gentis Militiae armorum, aliorumque militariurn, et Carn-
pestrium Requisitorum, quin in notarialibus omni semper
laude, integra itern obsequiorum plenitudine executis
laboribus, et scripturistico suo officio incumbentibus
Expeditionibus, ullum unquam defectum observari sivisset,
duobus integris arinis peculiari soIertia, obsequio, et
accuratia, ipsum pro tali suo munere emensumsalarium
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quoque renuendo, Cornissarium egit; ac insuper praeter
merita sua in antelato Regno Nostro Hungariae sibi
praeclare comparata, pari zelo, et promptitudine perprius
etiam in Magno Nostro Transylvaniae Principatu iunctis
Fratrum suorum viribus quanturuvis Orphanorum, quan-
tumvis etiam novercis rnercantiae aerumnis debilitatorum
non saltem pro sublevamine militarium Viduarum ipso
fervente sub Bello alacriter succurrit, verum etiam ad
Insurectioncm Transylvanicarn, signanter ad rationem
Sedium Csik-Gyergyó, et Kászon statutae Insureetionalis
Equitatus Centuriae deposito quatuor Equorum pretio ex
patriotico zelo subvenire eontendit, haeque ratione ultra
octodecirn annorum decursu in publieis officiis praeclara
semper prornptitudinis suae speci mina pro publici, altissi-
mique servitil Nostri Regii emolumento edere, fidelisque
Patriae Civis Partes explere adnisus est. Sed et alias
etiam pro Locorum et temporum varietate, atque occasi-
onum exigentia, fidelia non minus et utilia servitia ardenti
zelo exhibuit ac irupendit. et in futururu quoque (uti
Nobis de 1ps o firrniter, ac benigne poJJicemur) lauda-
bilium Conatuurn suerum documenta pari devotionis. et
Constantiae ardore exhibere, et impendere non cessabit.
Cum igitur ob id, tum vero ex gratia, et munificcntia
Nostra Caescreo-Regia, quaquosque de Nobis Augustaque
Domo Nostra Austriaca, ct Republica Christiana bene-
meritos, virtufisque colendac studiosos. antecessorum 110S-

trorum Divorum quondam Hungariae Regum exemplo
prosequi, eisque ccrta virtutum suarum monumenta, quae
ad maiora quaequae praestanda eos incitare possell t de-
cernere consvevirnus Eundem Laz a rum Láz á r ac per
Eum du os Filios suos Colomannum Ioannem, et Grego-
rium, Filiasque suas Aureliam, Caecili am et Ioannam ex
Consorte sua Anna Andrényi susceptos, et progenitos,
Haeredesque et Posteros suos utriusque Sexus Universos
in futurum Dei benedictione legitime nascituros, de Regiae
Potestatis Nostrae plenitudine, et gratia speciali in coetum
et numerum verorum, antiquorum, et indubitatorum prae-
mernorati Regni Nostri Hungariae, partiumque eidem
adnexarum Nobilium duximus adnurnerandos, cooptan-
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dosque et adscribendos, annuentes,et ex certa Nostra
scientia, animoque deliberato concedentes, ut Ipse a modo
in posterum futuris. et perpetuisse mper temporibus
omnibus illis Gratiis, Honoribus, Indultibus, Privilegiis,
Libertatibus, Iuribus, Praerogativis, et Immunitatibus,
quibus caeteri, veri, antiqui, et indubitati praedicti Regni
Nostri Hungariae, Partiumque eidem adnexarum Nobiles
hactenus quomodolibet de Iure, vel antiqua Consvetudine
usi sunt, et gavisi, utunturque, et gaudent, uti, frui.et
gaudere possit, ac valeat, Haeredesque, et Posteri Ipsius
utriusque Sexus universi valeant, atque possint ; In cuius
quidem Nostrae erga Ipsurn exhibitae gratiae et clemen-
tiae, ac Liberalitatis Testimonium, verneque et indubitatae
Nobilitatis signum, haec Arma, seu Nobilitatis Insignia:

Seu tum' vide licet militare erectum,
.in inferiori sui parte sinuatim eus-
pidatum, horizontali Linea in duas
areas sectum, quarum superior aurea
urea repraesentat Caput Caprinum
riigrum cornibus sursum tendentibus ;
inferiorem vero aream rubri coloris
occupant tres muratae Turres apertis
lanuis. Caput Scuti prernit galea

. tornearia coronata, clatrataque seu
aperta, purpura suffulta, auro reducta,
torque, ac monili circumducta, situ

Ldedr Ldedr cs. czímere. pro more ad dextram obliquo Nobi-
libus concedi solita; Coronae Cubitu insistit Brachium
coeruleo vestitu indutum, vola calarnum dextrorsum oblique
tenens. Laciniis, seu lemniscis hinc aureis, et rubris, illinc
vero argenteis, et coeru\eis per ut rum que scuti Latus a
cono Ga\eae p\acide defluentibus, Totumque decenter
condecorantibus. Quemadmodum haec omnia in Principio,
seu Capite praesentium Nostrarum Literarum Pictoris
edocta manu, propriisque ac genuinis suis coloribus clarius
depicta, lucidius ob oculos intuentium posita esse con-
spicerentur, Eidem Laz a r o Láz á r ac per Eum antelatis
duobus Filiis suis Co\omanno Ioanni, et Gregorio, Filia-
busque suis Aureliae, Caeciliae et loannae Haeredibusque
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et posteris suis universis in futurum Dei benedictione
legitime nascituris danda duximus, et conferenda, decer-
nentes, et ex certa Nostra scientia, animoque deliberato
concedentes, ut Ipse a modo in posterum, futuris, et
perpetuis semper ternporibus eadem Arma, seu Nobílitatis
Insignia more aliorum verorum, antiquorum, et indubita-
torum praelibati Regni Nostri Hungariae, partiumque
eidem adnexarum Nobilium sub iisdem Iuribus, Praero-
gativis, Indultibus, Libertatibus, ac Immunitatibus, quibus
lidem de Iure, vel antiqua consvetudíne usi sunt, et ga visi,
utunturque et gaudent, ubique in Proeliis, Certarninibus,
Pugnis, Hastiludiis, Torneamentis, Monomachiis, ac aliis
ornnibus, et singulis, ac quibusvis Nobilitaribus et rnili-
taribus Exercitiis, nec non Sigillis, Velis, Cortinis. Aulaeis,
Annulis, Vexilis, Clypeis, Tentoriis, Dornibus et Sepulturis,
generaliter vero in quarumlibet rerum, et expeditionum
gene ribus. sub merae, verae, sincerae, vetustae, ac indu-
bítatae Nobilitatis Titulo, quo Eum ab omnibus cuius-
cunque Status, Gradus, DIgnitatis, Honoris, ac Praeerni-
nentiae Hominibus insigniturn, et ornatum dici, nominari,
haberi, ct reputari volumus, et mandamus, ferre, gestare,
ac illís in aevum uti, frui, ct gaudere possit, ac valeat,
Haeredesque ct Posteri Ipsius utriusque Sexus universi
valeant, atque possint. lmo Nobilitamus, da mus, conferi-
mus, ct concedimus praesentium per vigorem. Jn cuius
rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes Litteras
Nostras Privilegiales Secreto Sigillo Nostro Maiori, quo
ut Rex Hungariae Apostolicus utimur, in pendenti cornrnu-
nitas Eidem Laz a r o Láz a r ac per Eum praenominatis
duobus Filiis Colomanno loanni, et Gregorio,